
Anexa Nr. 22 
la Documentația standard nr. _____ 
din „____” ________ 20___ 

 

SPECIFICAȚII TEHNICE 

 
Numărul procedurii de achiziție: nr. 21072298 din 25.01.2023 (MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1674652743378) 

Obiectul achiziției: 15800000-6 Diverse produse alimentare, etapa II (produse de panificație), lot nr. 49 

Denumirea 

bunurilor 

Denumirea 

modelului bunului 
Țara de origine Producătorul 

Specificarea tehnică deplină solicitată de 

către autoritatea contractantă 

Specificarea tehnică deplină propusă de 

către ofertant 

Standarde de 

referință 

1 2 3 4 5 6 7 

Pâine fortificată din 
făină de grâu de 
calitate superioară 

Franzelă din făină de 
grâu calitatea 
superioară fortificată 

cu Acid folic și Fe+, 
0,43 kg, feliată, 
ambalată, (Denumirea 
produsului 
întreprinderii „Extra”) 

Republica 
Moldova (MD) 

“Franzeluța” S.A. 
IDNO: 

1002600004030 

Franzelă feliată, Produsul va conține 
următoarele componente: 
1. Valori nutriționale pentru 100 g. de produs: 

- Valoarea energetică: 247,9 kcal / 1038,0 kj 
- Grăsimi: 0,8 g. 
- Proteine:7,7 g. 
- Glucide: 51,1 g. 
2. Caracteristici fizico-chimice pentru 100 g. de 
produs: 
-      Fier : 2,2 mg. 
-      Acid folic : 0,1 mg. 

Se livrează cu transport special pentru 
produsele de panificație Ambalaj ermetic. 
Standard: H.G. 775 din 03.07.2007 Acte ce 
confirmă calitatea produselor: 
- Certificat de conformitate/ declarație de 
conformitate; 
- Certificat de calitate; 
- Certificat de inofensivitate (la făina de grâu; 

- Certificat privind deținerea stocurilor de făină 
necesar îndeplinirii contractului de achiziție; 
- Raport a încercărilor de laborator; 
- Certificat ISO 
Livrarea: Zilnic de la ora 7:00-8:00 

Franzelă din făină de grâu calitatea superioară 
fortificată cu Acid folic și Fe+, 0,43 kg, feliată, 
ambalată. 
Aspect: suprafața netedă, lucioasă cu 
crestături. 
Culoare: de la galben până la cafeniu deschis. 
Forma: Alungit-ovală, nedeformată, fără 

impurități, crăpături mari pe coajă superioară și 
rupturi laterale. Se admite o aplatizare 
neînsemnată și maximum  1-2 lipituri laterale. 
Miros și gust: caracteristic, fără miros și gust 
acru sau amar, fără miros străin. 
Corpuri străine: lipsă. 
1. Valori nutriționale pentru 100 g. de produs: 
- Valoarea energetică: 245,6 kcal / 1050,0 kj 
- Grăsimi: 0,8 g. 

- Proteine:7,7 g. 
- Glucide: 51,1 g. 
2. Caracteristici fizico-chimice pentru 100 g. de 
produs: 
-      Fier : 2,2 mg. 
-      Acid folic : 0,1 mg. 
Pâinea este ambalată în pungi personalizate din 
(CPP), care sunt sigilate prin clipsare. 

Livrarea: Zilnic de la ora 7:00-8:00 

HG Nr.775 din 
03.07.2007, 
HG Nr.520 din 
22.06.2010, 
NFRP 2000 din 
27.02.2001, 
ISO 22000:2018 

 
Vânzător (Ofertant): 

Combinatul de panificație din Chișinău 

„Franzeluța” S.A.  
Nume: Tatiana NOVACOVA 
Funcția: Șefă sector vânzări interne 
Adresa: mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa, 30 
Data: 15.02.2023 
Semnătura 
(În baza ordinului nr. 346 din 27.12.2022) 
 

 

Ex. Specialist în achiziții publice 

Viorel PREGUZA 
Tel.: (+373 22) 835-506, 069711007 
E-mail: achizitiifranzeluta@mail.ru 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1674652743378
mailto:achizitiifranzeluta@mail.ru

		2023-02-15T11:01:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




